Julho 19.104 -7,80 11.877 7.227 23.724.807 -7,66 16.847.183 6.877.624 1.241,88 1.418,47 951,66

Agosto 25.415 33,03 15.606 9.809 31.184.026 31,44 21.894.310 9.289.716 1.226,99 1.402,94 947,06

Setembro 20.793 -18,19 13.083 7.710 25.796.090 -17,28 18.460.975 7.335.115 1.240,61 1.411,07 951,38

Outubro 23.996 15,40 15.741 8.255 30.193.199 17,05 22.335.857 7.857.342 1.258,26 1.418,96 951,83

Novembro 21.354 -11,01 14.004 7.350 26.857.363 -11,05 19.862.579 6.994.784 1.257,72 1.418,35 951,67

Dezembro 14.992 -29,79 9.699 5.293 19.318.127 -28,07 14.271.707 5.046.420 1.288,56 1.471,46 953,41

Subtotal
(1) 252.853 -3,98 160.871 91.982 313.896.339 -1,06 226.348.472 87.547.867 1.241,42 1.407,02 951,79

FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO NORTE – 2005/2018

ANOS/MESES
Total Total

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Norte – Vol. 11 Nº 02 Dezembro/2018

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 14.992   100,00   9.699   5.293   19.318.127   100,00   14.271.707   5.046.420   1.288,56  1.471,46  953,41

BENEFÍCIOS DO RGPS 13.415   89,48   100,00   8.122   5.293   17.543.115   90,81   100,00   12.496.696   5.046.420   1.307,72  1.538,62  953,41

Previdenciários 12.667   84,49   94,42   100,00   7.427   5.240   16.419.830   85,00   93,60   100,00   11.422.065   4.997.766   1.296,27  1.537,91  953,77

Aposentadorias 3.651   24,35   27,22   28,82   1.543   2.108   4.800.536   24,85   27,36   29,24   2.782.843   2.017.693   1.314,86  1.803,53  957,16

Idade 2.189   14,60   16,32   17,28   374   1.815   2.203.963   11,41   12,56   13,42   470.700   1.733.262   1.006,84  1.258,56  954,97

Invalidez 1.048   6,99   7,81   8,27   755   293   1.471.234   7,62   8,39   8,96   1.186.804   284.430   1.403,85  1.571,93  970,75

Tempo de Contribuição 414   2,76   3,09   3,27   414   –   1.125.340   5,83   6,41   6,85   1.125.340   –   2.718,21  2.718,21  –

Pensões por Morte 820   5,47   6,11   6,47   284   536   997.635   5,16   5,69   6,08   483.175   514.460   1.216,63  1.701,32  959,81

Auxílios 6.284   41,92   46,84   49,61   5.182   1.102   8.760.315   45,35   49,94   53,35   7.719.978   1.040.337   1.394,07  1.489,77  944,04

Doença 6.153   41,04   45,87   48,58   5.079   1.074   8.647.804   44,77   49,29   52,67   7.623.208   1.024.596   1.405,46  1.500,93  954,00

Acidente 79   0,53   0,59   0,62   56   23   51.703   0,27   0,29   0,31   40.732   10.971   654,47   727,35   477,00

Reclusão 52   0,35   0,39   0,41   47   5   60.808   0,31   0,35   0,37   56.038   4.770   1.169,38  1.192,29  954,00

Salário-Maternidade 1.912   12,75   14,25   15,09   418   1.494   1.861.344   9,64   10,61   11,34   436.068   1.425.276   973,51   1.043,23  954,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 748   4,99   5,58   100,00   695   53   1.123.285   5,81   6,40   100,00   1.074.631   48.654   1.501,72  1.546,23  918,00

Aposentadorias por Invalidez 48   0,32   0,36   6,42   40   8   91.877   0,48   0,52   8,18   84.245   7.632   1.914,10  2.106,12  954,00

Pensão por Morte –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Auxílio-Doença 660   4,40   4,92   88,24   619   41   1.002.349   5,19   5,71   89,23   963.235   39.114   1.518,71  1.556,11  954,00

Auxílio-Acidente 40   0,27   0,30   5,35   36   4   29.060   0,15   0,17   2,59   27.152   1.908   726,49   754,21   477,00

Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1.555   10,37   100,00   1.555   –   1.733.035   8,97   100,00   1.733.035   –   1.114,49  1.114,49  –

Amparos Assistenciais (LOAS) 1.555   10,37   100,00   100,00   1.555   –   1.733.035   8,97   100,00   100,00   1.733.035   –   1.114,49  1.114,49  –

Idoso 765   5,10   49,20   49,20   765   –   979.375   5,07   56,51   56,51   979.375   –   1.280,23  1.280,23  –

Portador de Deficiência 790   5,27   50,80   50,80   790   –   753.660   3,90   43,49   43,49   753.660   –   954,00   954,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

22   0,15   22   –   41.976   0,22   41.976   –   1.908,00  1.908,00  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.

(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;

58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de BLE.

BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO NORTE, SEGUNDO OS GRUPOS DE ESPÉCIES